
1 

                          Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2022 obce Jasenovce 

o príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jasenovce 

  

obecné zastupiteľstvo obce Jasenovce v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 5 a § 140 ods. 10 zákona č. 245/2008 Z.z.  

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých predpisov sa uznieslo na 

tomto Všeobecne záväznom nariadení obce Jasenovce: 

 

I. časť 

Úvodné ustanovenia 
 

§ 1 

Predmet  VZN 

 

         Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie výšky príspevkov zákonného 

zástupcu alebo dospelej osoby na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom alebo činnosťou 

školského zariadenia v školách a školských zariadeniach zriadených obcou Jasenovce a podmienok 

financovania školského zariadenia. 

 

§ 2 

Vysvetlenie pojmov 

 

 Príspevkom sa rozumie finančná čiastka, ktorou prispieva zákonný zástupca dieťaťa alebo 

dospelá osoba na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom, alebo na činnosť školského 

zariadenia v školách a školských zariadeniach. 

 

§ 3 

Druhy príspevkov 

 

 Obec Jasenovce určuje výšku týchto príspevkov: 

 

a) príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole podľa § 28 ods. 10 školského zákona, 

b) príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni podľa § 140 ods. 10. 

 

II. časť 

Výška príspevkov 
 

§ 4 

       Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1) Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje na 2,50 eur mesačne za jedno 

dieťa. 

 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 

 v školskej jedálni a vo výdajnej školskej jedálni 

 

2) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni sa rovná výške nákladov 

na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov a vecnej réžie. 

 

3) Náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov sa určujú: 



2 

a) pre stravníkov materskej školy vo veku  od 2 do 6 rokov vo výške: 

 

 desiata - 0,38 € 

 obed - 0,90 € 

 olovrant - 0,26 € 

 

b) pre dospelých stravníkov 1,41 €/obed. 

 

 

III. časť. 

Úhrada príspevkov 
          

§ 6 

Úhrada príspevkov v materskej škole 

          

1) Zákonný zástupca dieťaťa je povinný príspevok v materskej škole uhradiť vopred do 10. dňa 

v danom kalendárnom mesiaci. 

 

 

IV. časť 

   Záverečné ustanovenia 
 

 

1)  Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2022 o príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov 

činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jasenovce 

nadobúda účinnosť 07.10.2022.  

 

2) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší Uznesenie 02/2015 zo dňa 27.11.2015. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

                                                                                                           Ladislav Trybula 

                                                                                                                starosta obce 

 

 

 

NÁVRH VYVESENÝ: 13.09.2022 

VZN VYVESENÉ:   07.10.2022                                                                

VZN ZVESENÉ:          
 

 


